Testes Jacobus Mercer. Johannes Berber et 
P. Duran. 

l a t i v a m e n t e b e n e m é r i t o de n u e s t r a h i s 
t o r i a en el p r i m e r t o m o de su i m p o n d e 
r a b l e Viaje á Mallorca,7 i n s e r t a en la 
C a r t a CXLVI . p . 75 e t s s . p a r t e 8 de u n a 
e s c r i t u r a de 1 2 3 2 , en la q u e se d i c e e x 
p r e s a m e n t e q u e fué u n t i e m p o m e z q u i t a 
el O r a t o r i o del S t o . S e p u l c r o c e r c a del 
c o n v e n t o de la C o n c e p c i ó n y del c u a l 
t a n p o c a c o s a q u e d a h o y d ía d e s g r a c i a -

ij idus januarii anno Domini M CC L X X X iij. 
Berengarius Draper et uxor mea Benvenguda, 

non dolo, etc. vendimus tibi Catini filio Salo-
monis judeo et tuis perpetuo quasdam domos 
cum mesquita sarracénica ejus contigua quas ha¬ 
bemus intus civitatem Majoricarum in costa 
juxta riariam et sunt in portione quondam do
mini Nunonis Sancii que nunc est Domini Re-
gis et per ipsum dominum Regcm tenentur ad 
censum unius bisancii, pro ut etc. Pro ut affron¬ 
tant dicte domus ex duabus partibus in domibus 
Sanccie uxoris quondam Bartholomei de Torre -
frecta et ex alia in carraria, et ex alia in currallo 
P. de Prat. Predictas itaque domos cum dicta 
mesquita cum omnibus etc. precio triginta et 
octo hbrarum regalium Valentie. Renuncian
tes etc. Et si plus etc. ad habcndum etc. Salvo 
censu, jure dominio et fatica domini regis et 
suorum, et si forte pro defectu aliquorum ins-
trumentorum dictorum domorum et mesquitevc\ 
aliqua alia ratione dominacio domini Regis Ma
joricarum vel aliqua alia persona extranea vel 
privata in predictis domibus et mesquita tibi vel 
tuis questionem aliquam faceret vel demandam 
promittimus ante te et per tuos ( ? ) poneré ante 
et post etc. 

Firmavit t. Burgués Bajulus Majoricarum. 
Testes G. de Subirats. P. Draper et Francis-

cus de Pinu. 
7 Viaje literario á las iglesias de España. Su 

autor D. Jaime Villanueva, presbitero, individuo 
de la Academia de la Historia. Tomo X X I . Viaje 
á Mallorca. Publicado por la misma Academia. 
Madrid. J . Rodríguez. 1 8 5 1 . — E l P. Villanueva 
pertenecía á la orden de Predicadores, al menos 
cuando escribió esta obra: por lo cual extraña
mos que en la portada se le llame simplemente 
presbítero. 

8 Hé aquí este curioso documento: 
«In Christi nomine et individua; Trinitatis, ad 

«honorem Sanctas Dei Genitricis Maria;, qua; 
»specialiter creditur tradidisse regnum Maiorica-
»rum in manus fidelium, cui iniuriebantur mul-
«tipliciter ibidem Mauri perfidi, nomen eius 
»abhorrentes: attendentes insuper, secundum 
«Apostolum, qui parce seminal, parce metet, et 
»qui seminai in benedictionibus, de benediclionibus 
»et metet vitam asternam: suspirantes etiam flebili 
ssuspirio, videntem Domimum Guillermum de 
»Montecatheno suo sanguine rubricasse terram 
«Maioricarum, primam aciem Sarracenorum su-
«perando, in mundo moriens, sed Christo vivens, 
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d a m e n t e , y s e g ú n a f i r m a el e r u d i t o P a -
b o r d e T e r r a s s a e n s u E p i s c o p o l o g i o m a -
j o r i c e n s e * T . 1. c . v i . § 7. p . 92 , s i n 
i n d i c a r las f u e n t e s de d o n d e lo t o m a , 
este o r a t o r i o « f u é u n a de las c i n c o 
p r i n c i p a l e s m e z q u i t a s de los m o r o s , l la 
m á b a s e D a b d o l m e l e . » E l m i s m o P a d r e 
V i l l a n u e v a d i c e en la C a r t a CXLVII. 
p. 9 5 : « E r a n m u c h a s las ( m e z q u i t a s ) 
q u e a q u í h a b í a , y de e l l a s h a y m e m o -
set inimicos Matris Jcsu Christi viriliter trium-
«phans; ob amorem ipsius, et laudem, et ob 
«remedium anima; eius, et omnium fidelium de-
«functorum; nos Petrus de Scintillis, Sacris-
»ta Barchinon. procurator Domina; Garsendis 
«Dei gratia Comitissa; et Vicecomitissa; Viarnen. 
»et Domina; Montiscatani et Castriveteris, et íilii 
«sui Castoni, in honoribus et possesionibus suis 
»(quas), Dominus Gastonus prsedictus ratione 
«sua; portionis et successionis dicti Guillermi de 
«Montccateno, cuius hieres sit habet in civi-
«tate et regno Maioricarum: ex parte Comitissíe 
«et íilii sui Gastoni pnedictorum da-
«mus Domino Dco, et ecclesia; Domi-
anici Sepulcri Jherosolimitani, et vobis Beren-
«gario, Priori eiusdcm in Barellinomi, et suc-
«cessoribus nostris in pcrpetuum, ecelesiam 
«perrochialem, qure olim fuit mesquida, et totum 
«ius patronatus eiusdcm, quam ecelesiam perro-
«chialem iam habetis et tenetis ex concessione et 
vconfirmalione Harcbinonen. Episcopi, in civitate 
«Maioricarum, in partida Domini Gastoni pra;-
«dicti, et nunc est vocata ecclesia Santa Maria 
y>dc Sepulcro; quam ecelesiam donamus per iam 
«dictam Comitissam et filium eius Gastonum, et 
«omnes succcsorcs suos de bonis sibi devolulis 
«pro parte sua, de domibus, scilicet, qui se te-
«nent cum dicta ecclesia a parte orientis » 
Siguen varias donaciones, y concluye: «Ita ta-
»men quod vos hanc gratiam habentes in memo-
«riam, unum sacerdotem semper tencatis, qui 
«scraper et assidue cclcbrct in iam dieta ecclesia 
«pro anima D. Guillermi de Montecatheno 
«et Commcndator eiusdem ecclesia; in Maiorica 
«sempcr teneat equum paratum, et garnizonem 
«corporis et equi, ad defesionem insula; Maionese 
«contra Sarracenos, pro partida D. Gastoni prse-
«dicti, et in numero (f. nominé) eius, et ad ho-
«norem ipsius Acta apud Maioricas quarto 
«idus septemb. anno Domini M.CC. tricessimo 
«secundo.= Scripta libens ista Petrus con-
«firmo Sacrista.» Siguen los testigos y el Co
mendador aceptante, etc. Hállase copiada esta 
escritura en el libro de Cabreo de los beneficia
dos antiguos de esta catedral, fol. 2 8 1 .